
 MECC. N. 2018 04600/091 
 
 
      CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA 8 
    SAN SALVARIO – CAVORETTO – BORGO PO 
 NIZZA MILLEFONTI – LINGOTTO - FILADELFIA 
 
                    
            Doc. n. 19/2018     
 

 
 
 

CITTA’ DI TORINO   
PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA DELLA  CIRCOSCRIZIONE 8 

18 OTTOBRE 2018 
 
 
La Giunta della Circoscrizione 8, convocata nelle prescritte forme, il giorno 18 
Ottobre 2018 alle ore 19,15,  presenti  nella sede del Centro Civico, in Torino, C.so 
Corsica n° 55, oltre al  Presidente Davide RICCA,  i Coordinatori: 
 
 
 MIANO Massimiliano   
 
 PARMENTOLA Paola  
 
 PETRACIN Noemi 
   
      
 
 
Con l’assistenza della Dirigente di Area con funzioni di Segretario Dr.ssa Piera 
RAPIZZI 
  
ha adottato  
 
 
Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
 
 
 
 
C.8  - Progetto “Merenda Street: La bellezza del villaggio” – Contributo in servizi .              
 

 



2018 04600/091 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

C.8-S.SALVARIO-CAVORETTO-B.GO PO-NIZZA MILLEFONTI-LINGOTTO-
FILADELFIA 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA  

 
 
OGGETTO: C.8 - PROGETTO "MERENDA STREET: LA BELLEZZA DEL VILLAGGIO" - 
CONTRIBUTO IN SERVIZI.  
 

 Il Presidente Davide Ricca, di concerto con la Coordinatrice della III Commissione di 
Lavoro Permanente Noemi Petracin e della Coordinatrice alla Sottocommissione Integrazione, 
Immigrazione, Educazione  Interculturale Omar Sheikh Esahaq, riferisce: 

 

 è intenzione di questa Circoscrizione proporre iniziative volte a favorire occasioni di 
socializzazione dei cittadini, rafforzandone la partecipazione attiva alla vita sociale, attraverso 
occasioni di incontro e convivialità, in particolar modo in quelle zone del territorio ove è presente 
la percezione di insicurezza. 
 
 Pertanto è stata considerata favorevolmente la proposta pervenuta dall’Associazione 
LVIA , con ns. prot. 12028 dell’8 ottobre 2018 e con successiva integrazione ns. prot. 1227 del 
12 ottobre 2018, che prevede per sabato 20 ottobre 2018 una giornata di attività rivolte in 
particolare ai bambini di tutte le età, con iniziative di animazione sportive, ludiche, musicali ed 
educative da svolgersi nel Borgo Filadelfia, nella piazzetta situata tra le Arcate dell’ex Villaggio 
Olimpico. (All. 1). 
 
 Il progetto dal titolo “ Merenda street: la bellezza del Villaggio”  si propone di essere 
occasione per rafforzare le relazioni attraverso  momenti di animazione, divenendo opportunità di 
scambio interculturale, dialogo e convivenza civile. Durante tale giornata è previsto in particolare 
che i cittadini partecipino in modo attivo, portando qualcosa da condividere: un dono, che 
consiste principalmente nel dedicare un po’ del proprio tempo agli altri, nell’ottica di creare 
interazione e condivisione, prospettando  le condizioni  per una naturale integrazione. Sarà inoltre 
realizzato un momento conviviale  durante il quale sarà  possibile che  i partecipanti condividano 
il loro cibo: la responsabilità di tale condivisione sarà in capo a chi offre o riceve cibo, con totale 
manleva di responsabilità della Circoscrizione. 
 
 Vista la rilevanza della proposta sotto il profilo civile e culturale il Presidente della 
Circoscrizione 8 in data 15 ottobre 2018 ha concesso, su istanza di parte pervenuta 
dall’Associazione LVIA nella medesima data,  il patrocinio all’iniziativa suddetta.  
 
  
 Per la facilitazione della piena realizzazione dell’iniziativa l’Associazione LVIA chiede 
che la Circoscrizione svolga la pratica di richiesta di autorizzazione di occupazione di suolo 
pubblico alla Città di Torino che, previo sopralluogo congiunto sull’area oggetto di concessione, 



2018 04600/091 3 
 
 
sarà  subordinata  alla sottoscrizione da parte del Presidente dell’Associazione di una 
dichiarazione in cui il Presidente medesimo sottoscriva di essere direttamente responsabile ai fini 
civili e penali verso terzi e aventi causa per qualsiasi danno che possa derivare a persone o cose in 
conseguenza dello svolgimento dell’attività per cui l’area è stata concessa, restando ad esclusivo 
carico dell’Associazione qualsiasi risarcimento senza alcun diritto di rivalsa nei confronti della 
Circoscrizione.  
 

L’Associazione dovrà provvedere a richiedere tutte le concessioni, autorizzazioni e titoli 
comunque denominati necessari allo svolgimento dell’attività. 

 
Per tutta la durata dell’iniziativa il Presidente dell’Associazione dovrà garantire la propria 

presenza o la presenza di persona da lui delegata oltre a quella di personale addetto alla sicurezza. 
 
Ai sensi dell’art. 18 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS) entro i 3 

giorni precedenti la manifestazione l’Associazione dovrà assolvere ai compiti di preavviso ivi 
previsti. 

 
Il Presidente dell’Associazione si impegna altresì affinché l’area oggetto di concessione 

venga pulita e i rifiuti raccolti secondo le vigenti norme sulla raccolta differenziata. 
 
La pubblicizzazione dell’iniziativa sarà a totale carico dell’Associazione. 

     
 Per la piena riuscita dell’iniziativa l’Associazione LVIA ha altresì richiesto alla 
Circoscrizione, con nota prot. n. 12042 del 9/10/2018, l’utilizzo di  30 sedie e 10 tavoli a titolo 
gratuito ai sensi del  Regolamento per la concessione in uso temporaneo dei beni mobili in 
dotazione alla Circoscrizione 8, approvato con deliberazione del 29 marzo 2017, n. mecc. 2017 
01068/091. 
  

Considerato l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale 
ex art. 118 comma 4 della Costituzione, alla valorizzazione di attività di enti o associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materia di competenza 
dell’ente pubblico erogatore e in mancanza di intervento istituzionale diretto per la realizzazione 
di attività aggregative, culturali e di integrazione sociale di varia natura rivolte ai cittadini della 
Circoscrizione 8, quali quelle oggetto del presente contributo in servizi, si stabilisce che non 
sussiste ai sensi dell’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010 così come convertito dalla L. 122/10, 
alcuna finalità di puro ritorno dell’immagine per l’ente pubblico.  
  

Si evidenzia pertanto una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per 
l’incremento delle attività e opportunità offerte alla popolazione tutta, nonché la positiva e 
costituzionalmente orientata cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’ente 
nell’erogazione alternativa del servizio. 

 
Si dà atto che, conformemente a quanto stabilito dall’art. 28 comma 4 bis del vigente 

Regolamento del Decentramento la presente deliberazione viene trasmessa, preventivamente 
all’adozione dello stesso, alla competente Commissione di Lavoro per una verifica di conformità 
agli indirizzi consiliari.  

 



2018 04600/091 4 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lg.vo 
n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visti gli articoli 55 comma 2, 61 e 86 dello Statuto della Città di Torino; 
Visto l’art. 28 del Regolamento del Decentramento n. 374 attribuisce alla Giunta 

Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione delle 
Circoscrizioni, a cui appartiene l’attività in oggetto; 

Visto l’art. 4, comma 2 del Regolamento per la concessione in uso temporaneo dei beni 
mobili in dotazione alla Circoscrizione 8 approvato con deliberazione del 29 marzo 2017, n. 
mecc. 2017 01068/091; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 
Con votazione espressa in forma palese all’unanimità dei componenti 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano: 

 
1. di approvare il progetto sopra  descritto le cui finalità rientrano sia nelle “Linee 

Programmatiche Circoscrizionali e Linee Guida 2018”, approvate con deliberazione di 
Consiglio Circoscrizionale nr. mecc. 2018 00148/091 del 17 gennaio 2018, sia  tra quelle 
previste dal “Regolamento per la concessione in uso temporaneo di beni mobili in 
dotazione alla Circoscrizione 8” approvato con deliberazione del 29 marzo 2017, n. mecc. 
01068/091. 

2. di individuare l’Associazione LVIA con sede in via mons. Peano, 8b – 12100 Cuneo, 
C.F./P.IVA 80018000044, quale beneficiaria di un contributo in servizi quantificabile in 
Euro 80,00 per n. 10 tavoli e n. 30 sedie per la realizzazione del progetto “Merenda 
Street: la bellezza del Villaggio” (All. 1); 

3. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali la richiesta dell’autorizzazione di 
occupazione di suolo pubblico, previa sottoscrizione da parte dell’Associazione LVIA 
dell’assunzione della piena e totale responsabilità relativa alla realizzazione della 
manifestazione e con contestuale totale scarico di  responsabilità per la Circoscrizione 8 
in relazione a quanto dettagliato in  narrativa e che qui integralmente si richiama; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 

valutazione dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (All.2). 
 
 
 
 



2018 04600/091 5 
 
 

Di dare atto che: 
      -  il Presidente dell’Associazione LVIA è direttamente responsabile ai fini civili e penali 

verso i terzi e aventi causa per qualsiasi danno che possa derivare a persone e cose in 
conseguenza dello svolgimento delle attività per cui l’area è stata concessa, restando a   
suo esclusivo carico qualsiasi risarcimento senza alcun diritto di rivalsa nei confronti 
della Circoscrizione;  

- il previsto momento conviviale realizzato anche attraverso la condivisione del cibo pone 
in capo ai singoli cittadini che offrono o ricevono cibo la responsabilità stessa di tale atto, 
con manleva totale della Circoscrizione; 

- è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) Legge 
190/2012, conservata agli atti del servizio; 

- il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
 

Si  dichiara, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese e all’unanimità dei 
componenti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 

       
 
   


